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[Sigsgaard.] 
det selvfølgelig med glæde, man hilser for- 
slaget her. 

Lad mig til slut tilføje et lille håb om, 
at man i fremtiden på lærerhøjskolen og 
på dens afdelinger vil lægge noget større 
vægt på den pædagogiske og psykologiske 
uddannelse end på den fagvidenskabelige. 
Jeg tror, det er på det første område, at 
behovet i dag er ganske særlig stort. 

Niels Jørgen Nielsen: Selv om jeg fuldt 
ud kan tilslutte mig, de principielle syns- 
punkter, som mit partis ordfører, hr. Holger 
Hansen, har givet udtryk for, vil jeg-allige- 
vel gerne have lov. til at fremsætte nogle 
bemærkninger til det lovforslag, vi har for 
os her. , 

D a revisionen af lov om ændring af lov 
om Danmarks lærerhøjskole af 4. juni 1965 
i fjor blev udsat, var begrundelsen, at de 
tre første af lærerhøjskolens afdelinger i 
provinsen først var trådt i virksomhed fra 
begyndelsen af undervisningsåret 1966-67, 
og at man ønskede nogle yderligere erfarÌn- 
ger herfra, før man tog bestemmelse om, 
hvor mange flere afdelinger det måtte, anses 
for formålstjenligt at oprette. I overens- 
stemmelse hermed har undervisningsmini- 
steriet jo anmodet rektor for Danmarks 
lærerhøjskole om at udarbejde en redegø- 
relse for de indvundne erfaringer fra disse 
tre afdelinger, og på grundlag heraf har 
rektor stillet forslag om, at der i alt kun 
oprettes seks afdelinger, tre ud over de tre, 
der er i gang, og som det allerede er nævnt, 
begrunder rektor si t  syn med, at det vil 
være af stor betydning, at de nye afdelinger 
har en størrelse, som giver forudsætning for, 
at der kan ansættes en heltidsbeskæftiget 
leder, og det betyder, at en afdeling skal 
kunne regne med at blive benyttet af mindst 
2.500 lærere. 

Rektor fremhæver endvidere, at der bør 
lægges afgørende vægt på, at afdelingerne 
ligger i byer af en vis størrelse 홢 det er 
også nævnt før 홢 og navnlig at der i disse 
byer findes mange uddannelsesinstitutioner, 
herunder seminarier. I  rektor Torpes rede- 
gørelse, der er optrykt som bilag til lov- 
forslaget, anføres det endvidere, at afdelin- 
ger bør placeres i forhold til hinanden, så 
afstanden bliver overkommelig for alle, og 
ud fra disse saglige vurderinger er, det så, 

at hr. Torpe foreslår oprettet tre nye afde- 
linger, placeret i Vordingborg, Esbjerg og 
Herning, 

Planlægningsrådet for de højere uddan- 
nelser har jo fået forelagt rektors redegø- 
relse og forslag til udtalelse, og i denne 
udtalelse hedder det bl. a., at rådet kan 
tilslutte sig de synspunkter, som er anført 
i lærerhøjskolens indstilling om fordelene 
ved relativt, store afdelinger, set ud fra 
funktionelle hensyn, og at rådet kan anbe- 
fale, at man i hvert fald indtil videre be- 
grænser oprettelsen af nye afdelinger til tre. 
Rådet angiver endvidere, at det intet har 
at bemærke: til de forudsætninger, som 
lærerhøjskolen opstiller. 

Medens ùndervisningsministeren 홢 og det 
gælder både den forhenværende, hr, K. B. 
Andersen, der har udarbejdet lovforslaget, 
og den ,nuværendi-,, hr. Helge Larsen, der 
har genfremsat lovforslaget uændret 홢 til- 
slutter sig rektor Torpes forslag, hvor det 
gælder afdelinger i Vordingborg og Esbjerg, 
har man taget en afvigende, stilling, hvor 
det gælder afdelingen for det nordvestlige 
Jylland, som ministeren foreslår placeret i,,, 
Skive i stedet for i Herning, Ministerens 
begrundelse : er ikke, at, Skive bedre end 
Herning imødekommer de synspunkter, som 
såvel rektor Torpe som planlægningsrådet 
anfører som værende af afgørende betyd- 
ning for afdelingernes hensigtsmæssige funk- 
tion, synspunkter, som ministeren ikke har 
taget afstand fra og altså formodentlig er 
enig i. 

Som følge af Hernings større indbygger- 
antal findes der i byen og i dens opland 
et betydelig større antal lærere end i Skive 
med opland. Jeg kan oplyse, at medens 
Danmarks, Lærerforening i de tre kredse i 
og omkring Skive i alt har knap 350 med- 
lemmer, så har Herningkredsen alene 600 
medlemmer, og som et udtryk for lærer- 
koncentrationen på Herningegnen kan jeg 
tilføje, at Herningkredsen er den sjette- 
største inden for Danmarks Lærerforening; 
de fem største er København, Århus, 
Odense, Esbjerg og Ålborg, der alle har 
sikret deres afdeling af Danmarks lærer- 
højskole. 

I denne sag må det vel endvidere være 
rigtigt at tage hensyn til den forventede 
udvikling i de forskellige områder. Til be- 
dømmelse heraf vil jeg henvise til en pro- 


